
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 141 del 03-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI VALUTAZIONE, AGGIORNAMENTO, REVISIONE ED ADEGUAMENTO DEI
PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP DELLE CUCINE E DEI CENTRI DI COTTURA DEL
COMUNE, NONCHÉ ANALISI MICROBIOLOGICHE E CHIMICHE PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI
SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 7

1/3



Richiamata la propria precedente determinazione n. 1158 del 29/12/2017 con la quale si
aggiudicava provvisoriamente il servizio per la gestione del servizio di valutazione,
aggiornamento, revisione ed adeguamento dei piani di autocontrollo alle norme di igiene dei
prodotti alimentari e di autocontrollo HACCP previsto dal Regolamento CE 852/04, 853/04 e
178/02 e s.m.i. delle cucine e dei centri di cottura del Comune, nonché analisi
microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione scolastica, al soggetto economico
Quality Partner srl con sede in Via Fratelli Rosselli 4 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE);
Vista la nota protocollo 257 del 02/01/2018 Via PEC con la quale questo servizio richiedeva al
soggetto economico Quality Partner srl con sede in Via Fratelli Rosselli 4 – 64026 Roseto

degli Abruzzi (TE) P.I. e C.F. 01072300518, giustificativi in merito all’offerta economica
presentata;
Vista la risposta da parte della ditta Quality Partner srl con sede in Via Fratelli Rosselli 4 –
64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. e C.F. 01072300518, pervenuta Via PEC in data
19/01/2018 assunta al protocollo al n.3654 con la quale, a causa di una non corretta
interpretazione della gara e delle spese da sostenere, rinunciava spontaneamente
all’affidamento;
Considerato che a seguito della nota di cui sopra si provvedeva con nota n. 4679 del
25/01/2018 alla revoca dell’aggiudicazione provvisoria al soggetto economico Quality Partner
srl con sede in Via Fratelli Rosselli 4 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. e C.F.
01072300518;
Preso atto dell’esclusione del soggetto economico Quality Partner srl con sede in Via Fratelli
Rosselli 4 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) e vista la graduatoria definitiva redatta con la
precedente determinazione n. 1158 del 29/12/2017, si provvedeva con nota via PEC del
25/01/2018 prot. n. 4713, all’aggiudicazione provvisoria al secondo soggetto economico
classificato e precisamente la ditta “ CIERRE srl” con sede in Via Don Luigi Sturzo 96 – 52100
Arezzo” P.I. e C.F. 01072300518, richiedendo nel contempo giustificativi in merito all’offerta
presentata;
Preso atto della nota pervenuta via PEC in data 30/01/2018 prot. n. 5706, dal soggetto
economico “CIERRE srl” con sede in Via Don Luigi Sturzo 96 – 52100 Arezzo” P.I. e C.F.
01072300518 con la quale specifica positivamente le motivazioni dell’offerta economica
presentata;
Considerato che le verifiche dei requisiti hanno dato esito positivo per cui si può procedere
all’aggiudicazione definitiva;
Considerato inoltre che con la determinazione n. 1158 del 29/12/2017 si era provveduto allo
spostamento dell’avvio del servizio dal 01/01/2018 al 01/03/2018 lasciando invariata la
durata complessiva dell’appalto;
Preso atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
Richiamati i seguenti atti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs 50/2016.

Richiamate i seguenti atti:
Deliberazione G.C. n. 40 del 26/02/2018, con la quale è stato prorogato fino al 31/03/2018
l'assetto organizzativo dell'Ente;
Determinazione del Segretario n. 125 del 28/02/2018 con le quali è stato prorogato l'incarico dei
Responsabili dei Servizi e i titolari di Posizione Organizzativa fino al 31/03/2018;
Deliberazione C. C. n. 34 del 1 marzo 2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020
Deliberazione C.C. n.35 del 1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2018/2020 ed i relativi allegati;

Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG):
Z7E20D6168; 
Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per la
gestione del servizio di valutazione, aggiornamento, revisione ed adeguamento dei piani di
autocontrollo alle norme di igiene dei prodotti alimentari e di autocontrollo HACCP previsto
dal Regolamento CE 852/04, 853/04 e 178/02 e s.m.i. delle cucine e dei centri di cottura del

2/3



Comune, nonché analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione scolastica,
stabilita nella propria determinazione n. 1158 del 29/12/2017;
2) Di aver proceduto alla verifica di cui all’articolo 97, comma 1 del D.lgs. 50/2016, in merito
all’offerta presentata dalla ditta Quality Partner srl con sede in Via Fratelli Rosselli 4 – 64026
Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. e C.F. 01072300518 con esito negativo così come indicato nella
narrativa revocando l’aggiudicazione provvisoria assegnata con la determinazione n. 1158 del
29/12/2017;
3) di aggiudicare e affidare definitivamente, tramite il Sistema Telematico Acquisto Regione
Toscana (piattaforma START), per i motivi esposti in premessa, alla ditta “CIERRE srl” con
sede in Via Don Luigi Sturzo 96 – 52100 Arezzo” P.I. e C.F. 01072300518, il servizio di
valutazione, aggiornamento, revisione ed adeguamento dei piani di autocontrollo alle norme
di igiene dei prodotti alimentari e di autocontrollo HACCP previsto dal Regolamento CE
852/04, 853/04 e 178/02 e s.m.i. delle cucine e dei centri di cottura del Comune, nonché
analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione scolastica, per un importo di
euro 24.100,00 Oltre IVA di legge per un importo complessivo di euro 29.402,00 IVA inclusa;
4) di perfezionare e rimodulare la prenotazione di spesa assunta con propria determinazione
n. 1158 del 29/12/2017 provvedendo ad impegnare la spesa complessiva di euro 29.402,00
IVA inclusa nel bilancio pluriennale 2018/2020 nel seguente modo:
-Annualità 2018
- euro 10.413,21 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica consulenze,
incarichi professionali e servizi vari”;
- euro 1.837,63 al capitolo 3685/000 “prestazioni di servizio asilo nido”; 
Annualità 2019
- euro 12.495,85 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica consulenze,
incarichi professionali e servizi vari” 
- euro 2.205,15 al capitolo 3685/000 “prestazioni di servizio asilo nido”
-Annualità 2020
- euro 2.082,64 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica consulenze,
incarichi professionali e servizi vari”;
- euro 367,52 al capitolo 3685/000 “prestazioni di servizio asilo nido”; 
5) di stabilire che la durata complessiva del servizio è stabilita in 24 mesi a partire
dall’approvazione della determinazione di affidamento;
6) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che l'esigibilità del
debito sarà conclusa entro i relativi anni di competenza;
7) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;
8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata.

Data
02-03-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


